PARMENON. Je suis perdu! la frayeur me glace la langue.

LACHÈS. Mais qu'as-tu? D'où vient cette frayeur? Quel malheur?... Parle.

PARMENON. Maître, je vous prie d'abord d'être bien persuadé d'une chose qui est vraie : c'est que tout ce qui est arrivé n'est point arrivé par ma faute.

LACHÈS. Qu'est-il arrivé?

PARMENON. Vous faites bien de me le demander : j'aurais dû

SCENA V.

LACHÈS, PARMENO.

LACHES. Ex meo propinquo rure hoc capio commodi, Neque agri, neque urbis odium me unquam percipit. Ubi satias cœpit fieri, commuto locum.

Sed estne ille noster Parmeno! Et certe ipse est.

Quem præstolare, Parmeno, hic ante ostium!

PARMENO. Quis homo est! Hem! salvum te advenire, here, gaudeo.

LACHES. Quem præstolare!

PARMENO. Perii! Lingua hæret metu.

LACHES. Hem!

Quid est! Quid trepidas! Satin' salvæ! Dic mihi.

PARMENO. Here, primum te arbitrari id, quod res est, velim

Quidquid hujus factum est, culpa non factum est mea.

LACHES. Quid!

PARMENO. Recte sane interrogasti : oportuit

commencer par là. Votre fils a fait l'achat d'un eunuque, pour le donner à cette femme.

LACHÈS. A quelle femme?

PARMENON. A Thaïs.

LACHÈS. Il a acheté... Je suis mort! Quel prix?

PARMENON. Vingt mines.

LACHÈS. Tout est perdu!

PARMENON. Et Chérée aime ici une joueuse d'instruments.

LACHÈS. Comment! il est amoureux? Est-ce qu'il sait déjà ce que c'est? Est-il venu à la ville? Malheur sur malheur!

PARMENON, à *Lachès qui le fixe*. Maître, ne me regardez pas ainsi; ce n'est pas moi qui l'y ai poussé.

LACHÈS. Ne parle point de toi. Coquin, si je vis, je te... Mais dis-moi ce qu'il a.

PARMENON. Il a été conduit chez Thaïs, au lieu de l'eunuque.

LACHÈS. De l'eunuque?

PARMENON. Oui. Puis ils l'ont arrêté dans la maison comme adultère, et l'ont garrotté.

LACHÈS. Je suis mort!

PARMENON. Voyez l'audace de ces drôlesses.

Rem prænarrasse me. Emit quemdam Phædria
Eunuchum, quem dono huic daret.

LACHES. Cui?

PARMENO. Thaidi.

LACHES. Emit! Perii hercle. Quanti?

PARMENO. Viginti minis.

LACHES. Actum est.

PARMENO. Tum quamdam fidicinam amat hic Cherea.

LACHES. Hem! quid! amat! An scit jam ille quid meretrix siet?
An in astu venit! Aliud ex alio malum.

PARMENO. Here, ne me spectes; me impulsore hæc non facit.

LACHES. Omitte de te dicere: ego te, furcifer,

Si vivo... Sed istuc, quidquid est, primum expedi.

PARMENO. Is pro illo eunucho ad Thaidem deductus est.

LACHES. Pro eunuchon'!

PARMENO. Sic est. Hunc pro mæcho postea
Comprehendere intus, et constrinxere.

LACHES. Occidi.